
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868 37Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

Data da autorização
___ / _____ / ______

Autorizador 
(Carimbo) Visto

Protocolo 818189

ERRATA de PORTARIA Nº 2101/2013-SAGA de 
13.12.2013, referente a Diária da Servidora ROBERTA REBELO 
MERABET (Diretora do NAF/Santarém), publicado no D.O.E nº 
32.591 de 25.02.2014,
Onde se Lê: período de 16 a 20.12.2013
Leia-se: período de 06 a 10.01.2014

Protocolo 818230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 548/2015-SAGA/SEGUP.                                                   
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e....
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo de 
Aposentadoria nº 2014/329954 de 21 de julho de 2014.
RESOLVE: Conceder o servidor RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, Agente Administrativo, MF nº 63355/1, o direito de 
aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar 
de 20 de janeiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 817984

PORTARIA Nº 527/2015-SAGA/SEGUP.                                                         
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e....
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo de 
Aposentadoria nº 2015/6362 de 08 de janeiro de 2015.
RESOLVE: Conceder o servidor JOSÉ ANTONIO PEREIRA DA 
SILVA , Agente Administrativo, MF nº 3484/1, o direito de 
aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar 
de 09 de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 817989

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0771 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 454/2015-CONJUR/03, de 23 de março de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1192/2015-PGE-GAB-
PCTA, de 19 de março de 2015, o Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira 
da Costa, Juiz de Direito, Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital, determinou ao Estado do Pará a imediata reintegração 
de JOÃO PAULO VELOSO CORREA, ao quadro efetivo da Polícia 
Militar do Pará (Processo Nº 0005049-06.2015.814.0301), 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, JOÃO PAULO VELOSO CORREA, que foi excluído 
da Polícia Militar do Pará, conforme PORTARIA Nº 1433/2014 - 
DP/2, publicada no Diário Ofi cial nº 32.722, de 08/09/2014 e 
transcrita para o Boletim Geral nº 163/2014 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-/PA, 14 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817063

PORTARIA Nº 0590/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 

o Ofício nº 121/2015 - DP 2, de 12 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 35086 JACINETE ALVES SAMPAIO 
à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 35086 JACINETE ALVES SAMPAIO, 
em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-/PA, 09 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817686

PORTARIA Nº 039/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 058/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o 1º TEN 
QOPM ELDERBARAN QUEIROZ LEAL, fi scal do Contrato Adm. nº 
038/2011-DAL2  e como fi scal interino o  MAJ QOPM RG 21147 
ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 24943 MARCOS CLAYTON 
GERONIMO DE SOUSA, como fi scal do contrato administrativo 
nº 038/2011-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
Sra. KARINA KOCHHANN FERNANDES, cujo objeto destina-se a 
locação de imóvel para abrigar a sede do 37º Pel. de Gianésia/
PA;
Art. 3º. NOMEAR o 1º TEN QOPM ELDERBARAN QUEIROZ LEAL 
, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo 
nº 038/2011-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 15 de abril de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 817753

PORTARIA Nº 0635/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 059/2015 - P/1/CPC, de 21 de janeiro 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 37177 DANIEL VILHENA PENA à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 37177 DANIEL VILHENA PENA, 
em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817781

PORTARIA Nº 0780/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício nº 00324/2015-GP, de 06 de fevereiro de 2015; 

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea 
“l”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 38335 ODIRLEI ARAUJO DA 
SILVA, à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 38335 ODIRLEI ARAUJO DA 
SILVA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817783

PORTARIA Nº 0781/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício nº 00291/2015-GP, de 05 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea 
“l”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 19243 DILSON DE SOUZA 
ALBUQUERQUE, à disposição do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 19243 DILSON DE SOUZA 
ALBUQUERQUE, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817785

PORTARIA Nº 0783/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
061/2015-PREST/TCM, de 09 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28546 MAGNO TRINDADE REIS, por haver cessado o 
motivo de sua permanência no Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817820

PORTARIA Nº 0788/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
144/2015-P/1/CPE, de 24 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 13116 MARIO SERGIO MACIEL TELES, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na   Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 817828

PORTARIA Nº 0790/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 221/2015 - DP2, de 03 de março de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 36362 JEFFERSON FARIAS DOS 
SANTOS à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará.


